

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Chương trình trồng cây xanh trên địa bàn quận năm 2016.

Căn cứ Kế hoạch số 206/KH-UBND-ĐT ngày 17/6/2015 của Ủy ban nhân dân quận về triển khai thực hiện trồng cây xanh, phát triển mảng xanh trên địa bàn Quận 12;

Nhân dịp chào mừng kỷ niệm 126 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2016); đồng thời, tăng cường công tác phát triển mảng xanh, công viên cây xanh trên địa bàn quận nhằm cải thiện môi trường sống, thích ứng biến đổi khí hậu và tạo mỹ quan đô thị,

Nay Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Chương trình trồng cây xanh trên địa bàn quận với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Chào mừng kỷ niệm 126 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2016), 105 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2016) và 40 năm Thành phố mang tên Bác (7/1976 – 7/2016).

- Tăng cường hoạt động trồng, chăm sóc cây xanh, bồn hoa, thảm cỏ tạo diện mạo mới về cảnh quan cho Quận theo Kế hoạch số 206/KH-UBND-ĐT ngày 17/6/2015 của Ủy ban nhân dân quận.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, đồng thời huy động sự tham gia tích cực của cộng đồng trong việc trồng, phát triển và chăm sóc, bảo dưỡng cây xanh trên địa bàn quận nhằm cải thiện môi trường sống, góp phần tạo mỹ quan đô thị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian:

- Tổng vệ sinh, chuẩn bị khu vực Lễ phát động, khu vực trồng cây xanh và tuyến đường dẫn vào khu vực Lễ phát động: 7g00 – 17g00 ngày 13/5/2016 (thứ sáu).

- Diễn ra Lễ phát động Chương trình trồng cây xanh: 7g00 ngày 14/5/2016 (thứ bảy).

2. Địa điểm:

- Địa điểm trồng cây xanh: phần đất phía trước công trường Tiểu học Nguyễn Thị Định (tiếp giáp tuyến đường TTN01) và tuyến đường vào Khu Gò Đê, phường Tân Thới Nhất, Quận 12.

- Địa điểm tổ chức Lễ phát động Chương trình trồng cây xanh: Sân trường Tiểu học Nguyễn Thị Định, phường Tân Thới Nhất.

3. Thành phần tham dự: (dự kiến 500 người)

- + Lãnh đạo Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận 12 (10 người).
- + Khu Quản lý giao thông đô thị số 3 (10 người).
- + Hội Phụ nữ (10 người), Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận (10 người), Hội nông dân (05 người), Hội Cựu chiến binh (05 người).
- + Các phòng, ban quận (110 người).
- + Ủy ban nhân dân 11 phường (220 người).
- + Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích quận (20 người).
- + Lực lượng đoàn viên thanh niên – Quận đoàn (100 người).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

Trưởng ban:

- Đ/c Nguyễn Văn Đức UVTV.QU, Phó Chủ tịch UBND Quận 12

Phó ban:

- Đ/c Nguyễn Thành Trọng QUV, Trưởng phòng Quản lý đô thị
- Đ/c Trần Thanh Tùng Giám đốc Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích quận

Ủy viên:

- Đ/c Nguyễn Hữu Hiệp QUV, Chánh Văn phòng UBND quận
- Đ/c Võ Thị Mộng Thu QUV, Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch
- Đ/c Nguyễn Thị Phượng QUV, Trưởng phòng Kinh tế
- Đ/c Phan Văn Nam QUV, Bí thư Quận đoàn
- Đ/c Đặng Hải Bình Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường
- Đ/c Nguyễn Thị Minh Thảo Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo
- Đ/c Đoàn Văn Lý Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin
- Đ/c Trần Văn Tâm Phó Trưởng Công an quận
- Đ/c Nguyễn Trường Giang Chỉ huy phó BCH Quân sự quận
- Đ/c Phạm Văn Thọ Giám đốc Trung tâm văn hóa quận
- Đ/c Nhan Tô Tài Giám đốc Bệnh viện quận
- Đ/c Nguyễn Đức Hiệp Chủ tịch UBND phường Tân Thới Nhất

2. Phân công thực hiện:

2.1. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận:

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo quận.

- Đăng thông tin Lễ phát động chương trình trồng cây xanh; đồng thời, phối hợp Trung tâm văn hóa, Phòng Văn hóa và Thông tin đăng tải nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền nâng cao nhận thức, đồng thời huy động sự tham gia tích cực của cộng đồng trong việc trồng, phát triển và chăm sóc, bảo dưỡng cây xanh trên địa bàn quận trên website quận.

2.2. Phòng Quản lý đô thị:

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động Chương trình trồng cây xanh trên địa bàn quận năm 2016 vào ngày 14/5/2016 (thứ bảy).

2.3. Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 12:

- Chuẩn bị nguồn cây, giống cây, loại cây đảm bảo chất lượng và số lượng; phân bón, vật tư, dụng cụ (thùng nước tưới, xẻng, nước rửa tay,...) phục vụ công tác trồng cây; sơ đồ vị trí trồng cây; phương án trồng,....

- Chịu trách nhiệm dọn dẹp vệ sinh, quét rác đường phố tại khu vực diễn ra Lễ phát động và trên tuyến đường dẫn đến khu vực buổi lễ.

2.4. Trung tâm văn hóa:

- Chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích quận, Phòng Quản lý đô thị xây dựng Chương trình tổ chức Lễ phát động.

- Trang trí cờ, băng rôn, sân khấu, ghế ngồi, âm thanh, ca nhạc, dẫn chương trình,... cho hoạt động Lễ phát động đảm bảo được diễn ra long trọng.

- Đăng tin thông báo rộng rãi về ngày Lễ phát động Chương trình trồng cây xanh và tuyên truyền người dân tích cực trong việc trồng, chăm sóc, bảo dưỡng cây xanh, mảng xanh nhằm tăng cường phát triển mảng xanh trên địa bàn quận.

2.5. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chuẩn bị nội dung các khẩu hiệu, băng rôn tuyên truyền.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân phường Tân Thới Nhất trang trí cờ, băng rôn,... tại khu vực tổ chức Chương trình, khu vực trồng cây xanh và tuyến đường dẫn đến khu vực buổi lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân 11 phường, các đoàn thể tuyên truyền vận động người dân tham gia trồng, chăm sóc, bảo dưỡng cây xanh, mảng xanh nhằm cải thiện môi trường sống, góp phần tạo mỹ quan đô thị.

2.6. Công an quận:

- Triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực tổ chức Chương trình, khu vực trồng cây xanh và tuyến đường dẫn đến khu vực buổi lễ.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân phường Tân Thới Nhất tham gia điều tiết giao thông tại giao lộ Trường Chinh – Phan Văn Hón, Phan Văn Hón – đường TTN01; đồng thời hướng dẫn đường để đại biểu đến địa điểm diễn ra Lễ phát động.

2.7. Ban Chỉ huy quân sự Quận 12:

Phối hợp Công an Quận 12, Ủy ban nhân dân phường Tân Thới Nhất xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực tổ chức Chương trình, khu vực trồng cây xanh và tuyến đường dẫn đến khu vực buổi lễ.

2.8. Bệnh viện Quận 12:

Chuẩn bị 01 xe cứu thương và y bác sĩ hỗ trợ công tác sơ, cấp cứu tại khu vực thực hiện chương trình trong ngày 14/5/2016.

2.9. Ủy ban nhân dân phường Tân Thới Nhất:

- Tuyên truyền vận động người dân tham gia tổng vệ sinh làm sạch môi trường, phát quang cây xanh tự trồng, lập lại trật tự lòng lề đường nhằm chuẩn bị mặt bằng phục vụ trồng cây xanh.

- Phối hợp Công an Quận 12 đảm bảo an ninh trật tự và điều tiết giao thông tại khu vực diễn ra Chương trình và tuyến đường dẫn vào khu vực phát động.

- Thực hiện treo cờ, băng rôn tuyên truyền tại các tuyến đường dẫn vào và khu vực tổ chức Lễ phát động.

- Đảm bảo nước uống cho lực lượng tham gia; phối hợp Trung tâm văn hóa đảm bảo cơ sở vật chất, hậu cần cần thiết tổ chức Chương trình. Bố trí địa điểm và chịu trách nhiệm giữ xe tại khu vực trường Tiểu học Nguyễn Thị Định trong buổi diễn ra Chương trình.

2.10. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Tham mưu nguồn kinh phí triển khai thực hiện.

2.11. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Phối hợp Ủy ban nhân dân phường Tân Thới Nhất, Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích quận dọn dẹp vệ sinh, quét rác đường phố tại khu vực diễn ra Lễ phát động và trên tuyến đường dẫn đến khu vực buổi lễ.

2.12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các đoàn thể: Hội Phụ nữ, Hội nông dân, Hội Cựu chiến binh, Quận đoàn và phòng ban quận:

- Triển khai vận động lực lượng các cơ sở trực thuộc mình đăng ký tham gia đảm bảo theo số lượng.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động mọi người trồng, chăm sóc, bảo dưỡng cây xanh, mảng xanh trên địa bàn.

2.13. Ủy ban nhân dân các phường:

- Tuyên truyền vận động người dân tham gia trồng, chăm sóc, bảo dưỡng cây xanh, mảng xanh; tăng cường triển khai thực hiện theo các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 206/KH-UBND-ĐT ngày 17/6/2015 của Ủy ban nhân dân quận.

- Cử lực lượng tham gia Lễ phát động vào ngày 14/5/2016.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 11/4/2016 – 25/4/2016 : Xây dựng và ban hành Kế hoạch
- Từ ngày 26/4/2016 – 13/5/2016 : Triển khai Kế hoạch thực hiện.
- Ngày 14/5/2016 : Diễn ra Lễ phát động Chương trình trồng cây xanh năm 2016.

Lưu ý: Đề nghị các đơn vị khẩn trương lập kế hoạch, dự toán triển khai cụ thể gửi về Phòng Tài chính – Kế hoạch để cân đối nguồn kinh phí thực hiện trước ngày 04/5/2016.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Lễ phát động Chương trình trồng cây xanh năm 2016 trên địa bàn quận. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc theo tinh thần kế hoạch này; trường hợp có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân quận để xem xét và có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT. Quận Ủy;
- UBND/Q (CT, các PCT);
- Khu QLGTĐT Số 3;
- UB.MTTQ quận và các đoàn thể: Quận đoàn, Hội LHPN; LĐLĐ, Hội CCB, Hội Nông dân;
- Phòng, ban, ngành trực thuộc quận;
- Công an quận;
- BCH Quân sự quận;
- Bệnh viện quận;
- Trung tâm văn hóa;
- Cty TNHH MTV DVCI quận;
- UBND 11 phường;
- VP.UBND quận;
- Lưu VT. (HT)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Đức

